
POSIZIONI ORGANIZZATIVE - BANDI INTERNI [0]

PUBBLICAZIONI DI ALTRE AMMINISTRAZIONI [19]

ARCHIVIO

ATTI PUBBLICATI

Atti del Sindaco Metropolitano

Repertorio Generale:  232 del 04/10/2018

Protocollo:  226253/2018
Titolario/Anno/Fascicolo:  7.3/2009/21

In Pubblicazione:  dal 5/10/2018 al 20/10/2018

Data di Approvazione:  4/10/2018

Materia:  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Proponente:  PIETRO MEZZI

OGGETTO:  VARIANTE SEMPLIFICATA AL PTCP, AI SENSI DELL'ART.6, COMMA 4, 
LETTERA B) DELLE NDA DEL PTCP, RELATIVA AL RECEPIMENTO DEI 
CONTENUTI DELL'INTESA TRA PARCO LOMBARDO DELLA VALLE 
DEL TICINO E CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER LA 
DEFINIZIONE E IL COORDINAMENTO DELLA PERIMETRAZIONE E 
DELLA DISCIPLINA DEGLI AMBITI DESTINATI ALL'ATTIVITÀ 
AGRICOLA DI INTERESSE STRATEGICO DEL PTCP INCLUSI NEL 
PARCO DEL TICINO. APPROVAZIONE.

Allegato:   Apri 

Annulla

Pagina 2 di 3Albo Pretorio

12/10/2018http://temi.provincia.milano.it/albopretoriool/new/dettaglio.asp?id=59088496079



            COPIA

 DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

del 04.10.2018              Rep. Gen. n.  232/2018  Atti  n. 226253\7.3\2009\21 

Oggetto: Variante semplificata al PTCP, ai sensi dell'art.6, comma 4, lettera b) delle NdA del
PTCP, relativa al recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della Valle del
Ticino  e  Città  metropolitana  di  Milano  per la  definizione  e  il  coordinamento  della
perimetrazione  e  della  disciplina  degli  ambiti  destinati  all'attività  agricola  di  interesse
strategico del PTCP inclusi nel Parco del Ticino. Approvazione.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO  il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  R.G.  n.  172/2018  del  18/07/2018 avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2018-2020”; 
VISTA la Legge n. 56/2014 ;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi
dell’art. 49 del T.U. 267/2000;

DECRETA

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di  approvare  gli  allegati  contenuti  su CD conservato gli  atti,  parti  integranti  del  presente

provvedimento, composti complessivamente  da n. 134  pagine;
4) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

DIREZIONE  PROPONENTE:  AREA  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  GENERALE,  DELLE
RETIINFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE 

Oggetto: Variante semplificata al PTCP, ai sensi dell'art.6, comma 4, lettera b) delle NdA del 
PTCP, relativa al recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della Valle del 
Ticino e Città metropolitana di Milano per la definizione e il coordinamento della 
perimetrazione e della disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse 
strategico del PTCP inclusi nel Parco del Ticino. Approvazione.

RELAZIONE TECNICA:

Con Decreto del Sindaco metropolitano n. 299 del 07.11.2017, è stato avviato il procedimento di
redazione della variante semplificata al PTCP, ai sensi dell'art.6, comma 4, lettera b) delle NdA del
PTCP, relativa al recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della Valle del Ticino e
Città metropolitana di Milano per la definizione e il coordinamento della perimetrazione e della
disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse strategico del PTCP inclusi nel Parco
del Ticino e contestuale Verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e
Valutazione di Incidenza (V.Inc.A.) di competenza regionale. 

Il 15.01.2018, con protocollo CMM n.8754, è stata trasmessa al Parco Lombardo della Valle del
Ticino, Ente Gestore dei Siti della Rete Natura 2000 presenti nel Parco, e per conoscenza a Regione
Lombardia, la richiesta di “parere obbligatorio” sullo Studio di Incidenza Ambientale, ai sensi della
LR 86/83 e s.m.i.

Il 26.01.2018, con proprio protocollo n. 900, il  Parco Lombardo della Valle del Ticino ha fatto
pervenire alla Città metropolitana di Milano il parere di incidenza positivo, espresso ai sensi del
DPR 357/97  e  del  comma  6  dell'art.25bis  della  LR  86/83,  della  variante  al  PTCP in  oggetto
relativamente ai siti Rete Natura 2000 presenti nel Parco e da esso gestiti.

Il 17.04.2018, con Decreto dirigenziale n.5380 "Valutazione di Incidenza della variante semplificata
al PTCP della Città metropolitana di Milano per il recepimento dei contenuti dell'intesa tra il Parco
Lombardo della valle del Ticino e la Città metropolitana relativa alla perimetrazione e disciplina
degli  ambiti  destinati  all'attività  agricola  di  interesse strategico  del  PTCP inclusi  nel  Parco del
Ticino, ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i.", pervenuto il 24.04.2018 (prot. CM n. 101415), Regione
Lombardia ha espresso Valutazione di Incidenza positiva della Variante semplificata al PTCP in
oggetto.

Il 03.05.2018 (prot. CMM n. 108635), l'Autorità competente per la VAS, in considerazione di tutto
quanto premesso, ha decretato, con propria decisione, di non assoggettare la “Variante semplificata
al PTCP relativa al recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della Valle del Ticino
e Città metropolitana di Milano per la definizione e il coordinamento della perimetrazione e della
disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse strategico del PTCP inclusi nel Parco
del Ticino” alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica – VAS. 

Nel corso della procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS, sono pervenuti 5 contributi  da
parte di:  ATS Milano Città Metropolitana, Comune di Cuggiono,ARPA Lombardia, Autostrade per
l'Italia, e RFI-Gruppo Ferrovie Dello Stato Italiane. L'Autorità competente per la VAS ha stabilito,
nel decreto di non assoggettabilità alla VAS della Variante semplificata al PTCP in oggetto, che i
contenuti  dei  5  contributi  pervenuti  sarebbero  stati  considerati  e  controdedotti  nel  processo  di
approvazione della Variante stessa.

Pagina 2



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

Con  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.152  del  20.06.2018  è  stata  adottata  la  “Variante
semplificata  al  PTCP,  ai  sensi  dell'art.6,  comma 4,  lettera  b)  delle  NdA del  PTCP,  relativa  al
recepimento  dei  contenuti  dell'Intesa  tra  Parco  Lombardo  della  Valle  del  Ticino  e  Città
metropolitana  di  Milano  per  la  definizione  e  il  coordinamento  della  perimetrazione  e  della
disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse strategico del PTCP inclusi nel Parco
del  Ticino”  (configurata  come  Variante  n.3  al  PTCP)  costituita  dai  seguenti  elaborati  che  ne
costituiscono parte integrante:

• Tavola n. 6 - Variante n.3 in recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della
Valle del Ticino e Città metropolitana di Milano – Ambiti destinati all'attività agricola di
interesse strategico - scala 1:50.000;

• Studio di Incidenza sui siti della Rete Natura 2000;
• Rapporto  preliminare  per  la  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione  Ambientale

Strategica.

Con il medesimo Decreto si è altresì preso atto delle modifiche dei perimetri dei parchi regionali e
dei PLIS intercorse dall'approvazione del PTCP (17.12.2013) alla data di adozione della Variante
n.3 al PTCP  riportandole nella “Tavola n. 6 - Variante n.3 in recepimento dei contenuti dell'Intesa
tra  Parco  Lombardo  della  Valle  del  Ticino  e  Città  metropolitana  di  Milano  –  Ambiti  destinati
all'attività agricola di interesse strategico” allegata al decreto di adozione della variante stessa.

Come previsto dall'art.6, comma 4, lettera b) delle NdA del PTCP, il Decreto di adozione della
variante semplificata al PTCP, unitamente ai suoi allegati, è stato pubblicato all'albo pretorio della
Città metropolitana di Milano per 30 giorni consecutivi (dal 21.06 al 21.07.2018).

In data 26.06.2018 il suddetto Decreto è stato trasmesso via pec, unitamente agli elaborati allegati,
al Presidente e al Direttore del Parco Lombardo della Valle del Ticino e ai  Sindaci dei Comuni
facenti parte del Parco (Abbiategrasso, Bernate Ticino, Besate,  Boffalora sopra Ticino, Buscate,
Cassinetta di Lugagnano, Castano Primo, Cuggiono, Magenta, Morimondo, Motta Visconti, Nosate,
Ozzero, Robecchetto con Induno, Robecco sul Naviglio, Turbigo, Vanzaghello) comunicando agli
stessi che tutti gli interessati potevano presentare, entro i 30 giorni successivi alla scadenza del
termine  finale  di  pubblicazione  all'albo  pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,
osservazioni alla variante in oggetto. 

Il  decreto  e  i  suoi  allegati  sono  stati  contestualmente  pubblicati  sul  sito  internet  del  Settore
pianificazione e programmazione delle infrastrutture della Città metropolitana dal quale è tuttora
possibile consultarli e scaricarli.

Il decreto di "Adozione della Variante semplificata al PTCP, ai sensi dell'art.6, comma 4, lettera b)
delle NdA del PTCP, relativa al recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della
Valle  del  Ticino  e  Città  metropolitana  di  Milano  per  la  definizione  e  il  coordinamento  della
perimetrazione e della disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse strategico
del PTCP inclusi nel Parco del Ticino" è stato altresì trasmesso, come previsto dall'art.6, comma 4,
lett. b delle NdA del PTCP, alla Commissione Consiliare Affari Generali che, secondo la normativa
di Piano appena citata, ha la facoltà di esprimersi a riguardo. 

Il decreto di adozione della variante in oggetto e i suoi allegati sono stati illustrati alla Commissione
Consiliare Affari Generali il 27.06.2018. 

Il  termine  per  la  presentazione  delle  osservazioni  alla  Variante  adottata  è  scaduto  in  data
20.08.2018. A tale data, e fino al termine dell'istruttoria per l'approvazione della presente Variante, è
pervenuta una osservazione, da parte del Comune di Robecchetto con Induno, e nessun parere da
parte della Commissione consiliare Affari Generali.

Pagina 3



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

Il Comune di Robecchetto con Induno evidenzia, nella sua osservazione (prot. CMM n.179147 del
24.07.2018),  un  errore  materiale  nella  Variante  al  PTCP  adottata  consistente  nel  mancato
recepimento  di  un  contenuto  della  Variante  al  PGT approvata  con  Deliberazione  di  Consiglio
Comunale, n. 57 del 25.11.2016. Tale errore consiste nell'aver classificato quale ambito destinato
all'attività agricola di interesse strategico un'area posta nella zona a sud-ovest del Comune occupata
da un depuratore e classificata dal Piano Territoriale di Coordinamento del Parco del Ticino quale
“Zona I.C. : zone di iniziativa comunale orientata” e dal PGT quale “Area a servizi, infrastrutture o
spazi pubblici o di interesse pubblico del tessuto consolidato”. L'area di cui sopra, classificata nella
Variante adottata quale AAS, presenta una superficie di  7548 mq. 
Vista la motivazione della richiesta, supportata da adeguata documentazione tecnica, e l'errore della
perimetrazione di tale area quale AAS nella Tavola 6 della Variante semplificata al PTCP adottata,
in quanto l'area in questione oltre ad avere una diversa destinazione d'uso effettiva rispetto a quella
agricola, si trova in adiacenza al tessuto urbanizzato consolidato, non genera una discontinuità con
il sistema territoriale destinato all'attività agricola di interesse strategico circostante, si ritiene di
accogliere l'osservazione del Comune di Robecchetto con Induno e di rettificare la Tavola 6 del
PTCP adottato correggendo l'errore.

    

 - 
Robecchetto con I. -Variante al PTCP adottata           Robecchetto con I. – Var.PTCP approvata

Stralcio Tavola 6           Stralcio Tavola 6 

I contributi pervenuti in fase di verifica di assoggettabilità alla VAS sono stati esaminati nella fase
istruttoria  per  l'approvazione  della  Variante  in  oggetto  con  le  seguenti
considerazioni/controdeduzioni:

• ATS Milano Città Metropolitana (prot. CMM n.17772 del 24.01.2018): si prende atto della
nota pervenuta che “ritiene non assoggettabile a VAS la Variante in oggetto”.

• Comune di Cuggiono (prot. CMM n.18386 del 21.01.2018): con l'osservazione inviata il
Comune chiede di stralciare gli ambiti indicati, nello Studio di Incidenza sui siti della Rete
Natura  2000  allegato  al  presente  decreto  (pagg.11  e  12),  con le  lettere  b),  c),  e)  ed  f)
dall'individuazione  degli  ambiti  destinati  all'attività  agricola  di  interesse  strategico  così
definiti  dalla  Variante  in  oggetto  adottata  in  quanto  contigui  al  tessuto  urbanizzato
consolidato e contenenti fabbricati non agricoli (ambito e) e aree destinate a servizi (ambito

Pagina 4



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

f). Vengono invece confermati dal Comune quali agricoli gli ambiti individuati dalle lettere
a), d), g) h), i) ed l).

Si  ritiene  di  non  accogliere  tale  osservazione  per  gli  ambiti  b),  c),  ed  e)  in  quanto  la
destinazione per questi ambiti prevista dal PTC del Parco Lombardo della Valle del Ticino
(art.9) è “zona G2: zone di pianura irrigua a preminente vocazione agricola”, il PGT non
individua classificazioni per tali ambiti in nessuno dei suoi atti (Documento di Piano, Piano
delle Regole, Piano dei Servizi) in contrasto con la destinazione agricola prevista dal PTC
del Parco del Ticino e dalla Variante al PTCP in oggetto. 
Per quanto attiene all'ambito individuato dalla lettera f),  interamente ricompreso in zona
I.C., il Piano dei Servizi non prevede alcuna destinazione, mentre all'interno del Piano delle
Regole parte dell'ambito è destinato ad “ambito residenziale consolidato (ARes2)”, parte a
“verde  privato(AVP)” e  la  restante  ad “ambito  agricolo  (AAgr)”.  La  variante  del  PTCP
adottata  non  ha  individuato  la  parte  residenziale  quale  ambito  di  interesse  agricolo
strategico,  ma quella  agricola  e  quella  a  verde  privato.  Si  ritiene  pertanto  di  accogliere
l'osservazione  del  Comune  stralciando  l'AAS  esclusivamente  dalla  porzione  destinata  a
verde privato in quanto non compatibile con essa. L'area stralciata dagli AAS presenta una
superficie di 3488 mq.

Cuggiono - Variante al PTCP adottata Cuggiono - Variante al PTCP approvata 
Stralcio Tavola 6 – ambito f) Stralcio Tavola 6 – ambito f)

• Autostrade per l'Italia (prot. CMM n. 21726 del 29.01.2018): si prende atto dei contenuti
della nota pervenuta che, pur non essendo pertinente con l'oggetto della Variante al PTCP in
oggetto, specificano che “gli interventi che richiedessero, per la loro realizzazione, l'uso  di
aree  autostradali  e  sue  pertinenze  dovranno  essere  regolati  da  specifici  atti  concessori
sottoposti  all'approvazione  del  nostro  concedente  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  mentre gli  interventi  che dovessero ricadere nelle fasce di rispetto  autostradali
dovranno ottenere, per il tramite della nostra Direzione di Tronco di Milano, nulla osta dello
stesso Ministero”.

• ARPA Lombardia (prot. CMM n. 22565 del 29.01.2018): si prende atto del contenuto della
nota che “non rileva criticità ambientali in merito ai contenuti della variante”. Per quanto
attiene la proposta di “prevedere che siano adottate misure di compensazione ambientale del
suolo consumato” che, in seguito all'approvazione della Variante al PTCP in oggetto, non

Pagina 5



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

essendo più considerate agricole potranno essere soggette a edificazione, si precisa che:

-  la  Variante  prevede  un  bilancio  positivo  degli  ambiti  destinati  all'attività  agricola  di
interesse strategico all'interno del Parco del Ticino rispetto al PTCP vigente; 
- gli ambiti che con la Variante in recepimento dell'Intesa passano da AAS ad ambiti non
destinati all'attività agricola di interesse strategico sono una quota minima rispetto al totale
delle  variazioni,  che  sono  per  lo  più  in  incremento  degli  AAS.  La  maggior  parte  dei
decrementi previsti sono dovuti a disallineamenti tra le banche dati delle strutture tecniche
della Città metropolitana e del Parco del Ticino e pertanto risultano interessare aree di risulta
di  piccolissima  entità.  I  restanti  decrementi  di  AAS  tra  il  PTCP vigente  e  la  Variante
adottata, riguardano aree classificate dal PTC del Parco come “zona I.C.” e , nella maggior
parte dei casi, si tratta di aree già edificate o per le quali gli strumenti urbanistici in vigore
avevano  già  previsioni  urbanistiche  con  destinazione  diversa  dall'agricolo  nei  PGT
approvati.  

• RFI – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane (prot. CMM n. 23209 del 30.01.2018): si prende
atto  dei  contenuti  della  nota  pervenuta  specificando  altresì  che,  essendo  il  PTCP uno
strumento di pianificazione territoriale sovracomunale, non risulta configurarsi come livello
normativo  idoneo  per  riportare  quanto  richiesto,  che  costituisce  comunque  normativa
nazionale vigente in materia.

Gli  ambiti  destinati  all'attività  agricola  di  interesse  strategico  all'interno  del  Parco  del  Ticino
passano pertanto dai 109.539.150 mq del PTCP vigente ai 110.512.730 mq della Variante, con un
decremento  di  11.036  mq  rispetto  alla  Variante  adottata  dovuto  all'accoglimento  parziale  delle
osservazioni sopra esposte. L'incremento complessivo degli AAS nel territorio del Parco del Ticino
risulta essere di 973.580 mq.

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  l'Approvazione  della  variante  semplificata  al  PTCP,  ai  sensi
dell'art.6, comma 4, lettera b) delle NdA del PTCP, che si configura come Variante n. 3 al PTCP,
relativa al recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della Valle del Ticino e Città
metropolitana  di  Milano  per  la  definizione  e  il  coordinamento  della  perimetrazione  e  della
disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse strategico del PTCP inclusi nel Parco
del Ticino, composta dai seguenti elaborati:

• Tavola n. 6 - Variante n.3 in recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della
Valle del Ticino e Città metropolitana di Milano – Ambiti destinati all'attività agricola di
interesse strategico - scala 1:50.000;

• Studio di Incidenza sui siti della Rete Natura 2000;

• Rapporto  preliminare  per  la  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione  Ambientale
Strategica;

Si richiama il decreto del Sindaco metropolitano n. 172 del 18/7/2018 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2018-20.

Dato atto che il presente Decreto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 39 – comma 1  del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dall'art. 43 comma 1 del D.Lgs.
97/2016.

Pagina 6



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

Si  attesta  che  il  presente  procedimento,  con riferimento  all’Area  funzionale  di  appartenenza,  è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio, per cui verranno effettuati i controlli previsti dal
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  secondo  quanto  previsto  dal  Piano  triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  la  Città  metropolitana  di  Milano  e  dalle
direttive interne.

Data  28 settembre 2018  Il Direttore del Settore
    Pianificazione Territoriale e programmazione

delle infrastrutture  
              F.to Dott. Emilio De Vita

Pagina 7



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

PROPOSTA:

IL SINDACO METROPOLITANO

Visto il Decreto n. 85/2018 del 23 marzo 2018, atti n. 74552/1.8/2018/4 conferita al Consigliere
Pietro Mezzi la delega alla materia “Pianificazione Territoriale, ambiente“;

Vista  la  relazione  che  precede  contenente  le  motivazioni  che  giustificano  l’approvazione  del
presente provvedimento; 

Visti  i  riferimenti  normativi  richiamati  nella  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore
Pianificazione Territoriale e Programmazione Infrastrutture;

Visti: 
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
-    la Legge 56/2014;
-   il Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DECRETA

1) di approvare la variante semplificata al PTCP, ai sensi dell'art.6, comma 4, lettera b) delle NdA
del  PTCP,  relativa  al  recepimento  dei  contenuti  dell'Intesa  tra  Parco  Lombardo della  Valle  del
Ticino e Città metropolitana di Milano per la definizione e il coordinamento della perimetrazione e
della disciplina degli ambiti destinati all'attività agricola di interesse strategico del PTCP inclusi nel
Parco del Ticino (configurata come Variante n. 3 al PTCP);

2) di approvare a tal fine gli elaborati presenti su supporto elettronico CD, di cui al relativo elenco,
quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

• Tavola n. 6 - Variante n.3 in recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco Lombardo della
Valle del Ticino e Città metropolitana di Milano – Ambiti destinati all'attività agricola di
interesse strategico - scala 1:50.000;

• Studio di Incidenza sui siti della Rete Natura 2000;

• Rapporto  preliminare  per  la  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione  Ambientale
Strategica;

3) di demandare al Direttore competente tutti gli adempimenti previsti dall'art.6, comma 4, lett.b)
delle Norme di Attuazione del PTCP vigente per l’esecuzione del presente Decreto;
4)  di  dare  atto  che  il  presente  decreto  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non e' dovuto il parere di regolarità contabile;

5)  di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 – comma 1 del D.Lgs. 33/2013;
6) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato dall’art. 5 del PTPCT a rischio medio, come attestato nella relazione tecnica.

Pagina 8



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE IL DIRETTORE

nome dott. Emilio De Vita nome <NOME>  
data   28/9/2018 firmato  dott. Emilio De Vita data   <DATA>  firma <FIRMA/FIRMATO>   

                         

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE

ECONOMICO-FINANZIARIA DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ

CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

nome  dott. Emilio De Vita 

data 28/9/2018  firmato  dott. Emilio De Vita firma <FIRMA/FIRMATO>      

                                               

VISTO DEL DIRETTORE AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE, DELLE
RETI INFRASTRUTTURALI E SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DELLE
INFRASTRUTTURE 

(inserito nell’atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

nome  dott. Emilio De Vita

data 28/9/2018 firmato  dott. Emilio De Vita                                     firma <FIRMA/FIRMATO>   

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole
Contrario

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE

   nome <NOME>  data <DATA>   firma <FIRMA/FIRMATO>   

Pagina 9



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

Letto, approvato e sottoscritto

       Per IL SINDACO      IL  SEGRETARIO GENERALE 

IL CONSIGLIERE DELEGATO  

              (Pietro Mezzi)                                                                                (Antonio Sebastiano Purcaro)

F.to Mezzi                                                                                                             F.to Purcaro

PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  Generale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  del  presente  decreto  mediante
inserimento  nell’Albo  Pretorio  online  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  dell’art.32,  co.1,  L.
18/06/2009 n. 69.

Milano lì 04.10.2018     IL SEGRETARIO GENERALE  

                         F.to Purcaro

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009.

Milano lì_________________ Firma __________________________

ESECUZIONE

Il  presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a :

….......................................................................................................................................................

 Milano lì______________                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE

_______________________________

Pagina 10



IL SINDACO METROPOLITANO Atti n. 226253\7.3\2009\21

Elenco allegati al decreto:

• Allegato 1: Tavola n. 6 - Variante n.3 in recepimento dei contenuti dell'Intesa tra Parco
Lombardo  della  Valle  del  Ticino  e  Città  metropolitana  di  Milano  –  Ambiti  destinati
all'attività agricola di interesse strategico - scala 1:50.000;

• Allegato 2: Studio di Incidenza sui siti della Rete Natura 2000 (l'allegato è suddiviso in tre
file: una relazione e due tavole cartografiche);

• Allegato  3:  Rapporto  preliminare  per  la  verifica  di  assoggettabilità  alla  Valutazione
Ambientale Strategica.

28/09/2018 
Il Direttore del Settore Pianificazione 
territoriale e programmazione delle 
infrastrutture 

F.to Dott. Emilio De Vita

Pagina 11




